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Abstrakt
Cílem této práce bylo vytvořit GUI kom-
ponentu pro efektivní práci s katalogy
SPARQL dotazů.
V první části práce jsou popsaná existující
řešení tohoto problému, u nichž byl pro-
veden průzkum uživatelsky nepohodlných
nebo chybějících prvků GUI na základě
odezvy cílové skupiny uživatelů.
V další části jsem se soustředil na návrhu
a implementaci nové GUI komponenty,
vylepšující současná řešení. Závěrečnou
části je testování použitelnosti výsledné
komponenty.

Klíčová slova: semantický web, Linked
data, SPARQL, React, komponenta

Školitel: Ing. Bogdan Kostov
Praha, Resslova 307/9, místnost: E-113

Abstract
The goal of this thesis is to create a
GUI component for an effective work with
SPARQL query catalogs.
In the first part i described existing so-
lutions of this problem including the re-
search of the quality of the user interface
designs. In the second part i designed and
implemented a new GUI component that
could improve existing once.
In the conclusion i prefomed few accessi-
bility tests.

Keywords: semantic web, Linked data,
SPARQL, React, component

Title translation: Development of
Software Component for SPARQL query
Catalogs
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Kapitola 1
Úvod

Již na konci 20. století počet stránek na webu neustále rostl a tím komplikoval
vyhledávání relevantní informace. Proto v roce 2001 ředitel konsorcia W3C
Tim Berners-Lee přišel s myšlenkou sémantického webu, který je rozšířením
současného webu, v němž data mají přidělen dobře definovaný význam lépe
umožňující počítačům a lidem spolupracovat. Je ale důležité říct, že séman-
tický web není jenom o přidělení významu, ale také o propojení dat mezi
sebou, což by umožňovalo jednoduché nalezení souvisejících informací.

Pro splnění výše uvedených požadavků byl v roce 2006 zaveden koncept
Linked Data [2]. Podrobnější popis bude uveden v další kapitole, prozatím je
důležité vědět, že jedním z cílů jeho vytvoření bylo umožnění práce s daty
na webu jako s relační databází a dotazování na jejich obsah pomocí jazyků
podobných SQL. Jedním z nichž je doporučený konsorciem jazyk SPARQL
(SPARQL Protocol and RDF Query Language) [1] .

Nechť Linked Data katalog je uzel v sémantickém webu, obsahující informace
ve formátu RDF (Resource Description Framework) [16] na základě příslušné
tomuto uzlu ontologie (příkladem je projekt DBpedia[5]). Podobně tomu, jak
SQL databáze uchovávají data na základě relačních schémat, Linked Data
katalog uchovává data podle některé předem určené ontologie.
Dále zadefinujme pojem katalogu SPARQL dotazů - Linked Data katalog,
který obsahuje množinu SPARQL dotazů, kde jednotlivé dotazy mohou mít
název, textový popis apod. a mohou být kategorizováne.
Příklady katalogů SPARQL dotazů:

. Katalog vzorových a poučných SPARQL dotazů pro práci s Wikidata [15].

. LSQ (Linked SPARQL Queries) [12] - katalog metadat o SPARQL
dotazech získaných z logů různých veřejných SPARQL endpointů.

Cílem této práce je potom vyvinout GUI komponentu pro jednodušší práci
s katalogy SPARQL dotazů.
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1. Úvod ........................................
1.1 Aktuální stav

V současné době existují softwarová řešení, která umožňují práci se SPARQL
dotazy, zahrnující editování, analýzu, našeptávání kódu a další. Chybí ale
řešení schopné pracovat s kategorizacemi dotazů.

1.2 Cíle práce

Definujeme cíle práce jako obecné požadavky na grafickou komponentu, které
později upřesníme v příslušné kapitole:.Komponenta dovoluje práci s množinou kategorií dotazů.Komponenta je přepoužitelná. Komponenta umí zobrazovat seznam dotazů na základě dané kategorizace.Komponenta umožňuje efektivní editaci dotazů a jeho kategorií
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Kapitola 2
Prostředí

V úvodu jsme zmínili Linked data - důležitý pojem pro pochopení proble-
matiky této práce. Nyní jej popíšeme podrobněji a také některé související
definice.

2.1 RDF

Resource Description Framework 1.1 (RDF) [16] je grafový datový model,
který je součástí koncepce sémantického webu a reprezentuje tvrzení o zdrojích
ve formátu "subjekt - predikát - objekt". Důležitou vlastností tohoto formátu
je čitelnost jak lidsky, tak i strojově. Pro pojmenování subjektu, predikátu
nebo objektu se používá URI. Množina RDF-tvrzení potom tvoří orientovaný
graf, kde vrcholy jsou subjekty a objekty a hrany jsou predikáty.

2.2 Linked data

Nevýhoda klasického webu spočívá v tom, že jeho data nemají vedle sebe
kontext o informaci, kterou reprezentují. Dva datové objekty totiž můžou
mít vlastnosti se stejným názvem, ale odlišným významem. Linked data je
způsob řešení tohoto problému. Model Linked Data předpokládá, že data
jsou publikována jako datasety ve formátu RDF a jsou strukturována na
základě slovníků (ontologií) a jednotlivé datasety jsou propojené pomocí
hypertextových odkazů. Samotný dataset může být složen z více RDF grafů.

2.3 SPARQL

SPARQL (SPARQL Protocol and RDF Query Language) [1] je sémantický
dotazovací jazyk nad daty ve formátu RDF a je hodně podobný jazyku
SQL. SPARQL umožňuje dotazovaní pomocí vzorů RDF grafů, kde uzly
nebo hrany můžou být nahrazeny proměnnou. Níže uvedený příklad vrátí
všechny dvojice (subjekt a objekt) obsahující predikát “rdfs:label”. Neboli
vrátí všechny dvojice vrcholů, které jsou spojeny hranou “rdfs:label”.

3

2. Prostředí.......................................
PREFIX rdfs: <http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#>
SELECT *
WHERE { ?entity rdfs:label ?name . }

Pro čtení dat SPARQL podporuje 4 základní typy dotazů:. SELECT - výstupem je tabulka, obsahující data vyhovující dotazu.

PREFIX foaf: <http://xmlns.com/foaf/0.1/>
SELECT ?nameX ?nameY ?nickY
WHERE

{ ?x foaf:knows ?y ;
foaf:name ?nameX .

?y foaf:name ?nameY .
OPTIONAL { ?y foaf:nick ?nickY }

}. CONSTRUCT - výstupem je RDF graf zkonstruovaný na základě šablony
grafu.

PREFIX foaf: <http://xmlns.com/foaf/0.1/>
PREFIX vcard: <http://www.w3.org/2001/vcard-rdf/3.0#>
CONSTRUCT { <http://example.org/person#Alice> vcard:FN ?name }
WHERE { ?x foaf:name ?name }. ASK - výstupem je odpověď (boolean), zda existuje řešení pro dotaz.

PREFIX foaf: <http://xmlns.com/foaf/0.1/>
ASK { ?x foaf:name "Alice" }. DESCRIBE - výstupem je RDF graf popisující nalezený zdroj.

PREFIX foaf: <http://xmlns.com/foaf/0.1/>
DESCRIBE ?x
WHERE { ?x foaf:mbox <mailto:alice@org> }

Existují také dvě důležité klauzule:. GRAPH - umožňuje specifikovat graf z datasetu, v němž se má vyhodnotit
grafový vzor.

PREFIX foaf: <http://xmlns.com/foaf/0.1/>

SELECT ?src ?bobNick
FROM NAMED <http://example.org/foaf/aliceFoaf>
FROM NAMED <http://example.org/foaf/bobFoaf>
WHERE

{

4

....................................... 2.4. YASQE

GRAPH ?src
{ ?x foaf:mbox <mailto:bob@work.example> .

?x foaf:nick ?bobNick
}

}

. SERVICE - umožňuje dotazovaní na data v dalším autonomním datasetu.

PREFIX wikibase: <http://wikiba.se/ontology#>
SELECT *

{
SERVICE wikibase:label { ?v wikibase:language "en". }

}

2.4 YASQE

YASQE (Yet Another Sparql Query Editor)[11] je grafický editor pro práce se
SPARQL dotazy postavený na komponentě CodeMirror. Podporuje zvýraznění
syntaxe a mechanismus našeptávání kódu.

2.5 Intelligent Tree Data Management
Component

Intelligent Tree Data Management Component[6] je React komponenta pro
zobrazení stromu objektů. Je schopna zobrazovat velký počet položek aniž by
snížila výkonnost aplikace nebo zhoršila UX.

2.6 React

React[4] je knihovna pro vývoj grafických uživatelských rozhraní v jazyce
JavaScript. Její základním objektem je komponenta, která je potomkem React
třídy Component a může obsahovat další komponenty. Celá aplikace je potom
stromem komponent.

[…]

Samotný backend již implementoval vedoucí této práce. Rozhraní pro komu-
nikaci jsem implementoval osobně.

6.2 Testování bez uživatelů

Testování bez uživatelů (používám jako překlad pro usability inspection[8])
je skupinou metod testování, kde inspektor (osoba provádějící test) zkoumá
uživatelské rozhraní. Tyto metody jsou:. Kognitivní průchod - metoda zjišťuje míru náročností rozhraní pro splnění

uživatelem předem definovaného úkolu. V každém kroku úkolu inspektor
položí 3 otázky a odpoví na ně:
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6. Testování ......................................
.Q1: Je uživateli zřejmé, co má udělat?.Q2: Spojí si uživatel popis akce s danou akcí?.Q3: Dostane uživatel dostatečnou zpětnou vazbu?

. Heuristická evaluace - metoda zjišťuje problémy použitelnosti tak, že
inspektor zkontroluje, jestli prvek rozhraní není v rozporu se seznamem
heuristik.

6.2.1 Průběh testování

Testovat komponentu budu pomocí metody kognitivního průchodu na základě
seznamu úkolů, kde každý úkol bude obsahovat scénář jeho správného splnění.

. Úkoly.

. Přejít na obrazovku editace dotazu, obsahujícího kategorii “Graphs”...1. Zvolit seznam dotazů “Holst query list”...2. Zvolit jakoukoliv kategorizaci...3. Zvolit kategorii “Graphs”...4. Přejít na obrazovku editace libovolného dotazu.. Změnit kód dotazu a přidat jej novou kategorii “Others”...5. Libovolně změnit kód dotaz...6. Přidat dotazu kategorii “Others”...7. Uložit změnu.. Najít změněný dotaz pomocí nově přidané kategorie...8. Vrátit se na hlavní obrazovku...9. Odstranit kategorii “Graphs”....10. Přidat kategorii “Others”....11. Najít v seznamu dotazů právě změněný dotaz, obsahující kate-
gorie “Graphs” a “Others”.
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................................ 6.3. Testování s uživatelem

Úkol Q1 Q2 Q3
1.1 Ano. Ano. Ano.
1.2 Ano. Ano. Ano.
1.3 Ne, chybí textová

pomůcka vedle
stromečkové
komponenty.

Ano. Ano.

1.4 Ano. Ano. Ano.
2.1 Ano. Ano. Ano.
2.2 Ano. Ano. Ano.
2.3 Ano. Ano. Ne, uživateli se

nezobrazí žádná
hláška o úspěšném
či neúspěšném

uložení.
3.1 Ano. Ano. Ano.
3.2 Ano. Ano. Ano.
3.3 Ano. Ano. Ano.
3.4 Ano. Ano. -

Z tabulky je vidět, že komponenta má minimálně dva nápady na vylepšení.
Tomuto by se měl věnovat čas v další iteraci vývoje.

6.3 Testování s uživatelem

Testování s uživatelem (používám jako překlad pro usability testing[7]), jak
je vidět z názvu, je skupina metod založených na testování pomocí reálných
lidí z cílové skupiny uživatelů. Tyto metody většinou zahrnují natáčení videa
a audia, ideálně tak, aby se dalo vidět směry pohledů uživatele, případné
pohyby jeho těla a jakékoliv manipulace uživatele s testovacím zařízením
(např. pohyby myše a stisknutí kláves) pro následnou detailnější analýzu.
Testování se také zúčastňuje moderátor, který je po celou dobu testu se
nachází vedle uživatele a sděluje mu úkoly, případně poskytuje pomoc s jejich
splněním.
Během této práce bohužel nezbyl čas pro tento typ testování.
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Kapitola 7
Závěr

Nakonec se mi podařilo dosáhnout většinu cíli této práce a implementovat
komponentu pro práci s katalogy SPARQL podle předem specifikovaných
požadavků. Jeden z cílů ale zněl jako:

Komponenta umožňuje efektivní editaci dotazů a jeho kategorií.

“Efektivní” se rozumí editace pohodlná pro maximálně velkou podmnožinu
množiny cílové skupiny uživatelů. Proto podle zásadních principů softwaro-
vého inženýrství by se mělo provést více testů, hlavně testů s uživateli, na
základě kterých by se s velkou pravděpodobností uskutečnily další změny
uživatelského rozhraní.
Také během vývoje se zjistilo, že by se uživatelům hodila možnost přidání no-
vých dotazů do katalogů. Proto nelze říct, že práce byla kompletně dokončena
a existuje prostor pro její rozšíření.
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Příloha A
Pohledy komponenty
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A. Pohledy komponenty .................................

Obrázek A.1: Hlavní obrazovka komponenty
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..................................A. Pohledy komponenty

Obrázek A.2: Obrazovka editace dotazu
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Příloha B
Příručka

Pro použití komponenty je potřeba ji naimportovat jako klasickou React
komponentu a poslat do “props” potřebná data - počet SPARQL dotazů
na jedné stránce a objekt, obsahující implementované metody rozhraní pro
komunikace s backendem:

render() {
return (

<Organizer pageSize={5} rest={{
readQueryDocuments: (categorization, categories, isRecursiveMode)=>{},
readCategories: (categorization)=>{},
readQueryDocumentLists: ()=>{},
readCategorizations: (queryDocumentList)=>{},
readSuggestedTerms: (lastValidQuery, currentQuery, contextType,
contextUri, currentQueryCursor, position, predicate)=>{},
createNewOption: (categorization, createdOption)=>{},
updateQuery: (queryDocument, queryCategories)=>{},

}}/>
)

}

Komponenta je dostupná v repositáři NPM https://www.npmjs.com/package/sparql-
organizer .
Kompletní zdrojové kódy včetně implementace pro testování jsou dostupné
v repositáři KBSS https://kbss.felk.cvut.cz/gitblit/summary/16gacr!sparql-
suggestions.git .
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