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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj softwarové komponenty pro katalogy SPARQL dotazů

Jméno autora: Kuzevanov Igor

Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)

Katedra/ústav: Katedra počítačů

Vedoucí práce: Bogda Kostov

Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této práce bylo vytvořít javascriptovou komponentu pro správu katalogů SPARQL dotázu. Zadání hodnotím celkově

jako naročnější. Hlavním důvodem je krok průzkumu existujících řešení, který vyžadoval seznámení se a orientace v

rozsáhlé a různorodé odborné litertury sémantického webu a Linked Data.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student nesplnil částečně tyto body zadaní, 1) průzkum existujících řešení a 4) testovaní komponenty s uživatelem.

V prvním bodu bylo očekáváno detailnější a systematičtější porovnání s existujících řešení. Student splnil požadavky zadání

přijatelně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student byl během řešení aktivní, dodržoval termíny a pravidelně konzultoval svoje práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimální množství formální zápisů. Po jazykové stránce práce je mírně omezená ale srozumitelná. Naopak

diagramy pro dokumentace návrhu jsou kvalitní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil relevantní zdroje. Nic méně student mohl provést důkladnější průzkum v bodu 1) průzkum existujících

řešení.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student navrhl a implementoval přijatelně komponentu pro zprávu katalogů SPARQL dotazu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Během realizace závěrečné práce student demonstroval schopnost orientace v neznámem korpusu odborné

literatury v oboru Sémantického Webu a Linked Data. Dále hodnotím pozitivně navrhovací a implementační

schopnosti studenta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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